Exinde patet cur evaporatio eo promptior sit, quo ipsemet aër siccior est; quod, cum aër humidus est, contineat jam vaporem, qui novæ vaporis formationi opponitur. Sic per dies solutionis glaciei, mediâ quidem hieme, aër aliquoties ita humidus est, ut contineat summam vaporis quantitatem, quam pro temperatura admittere potest; quod probatur eo, quod refrigeratione tantulum aucta, muri omniaque corpora huic aëri exposita ubique fiant humida, aër vero paulo calidior factus, cum tunc non amplius sit humore saturatus pro nova temperatura, excipit denuo vapores in corporibus condensatos, evaporatioque pergit. Quapropter hæc adeo prompta est, dum corpora liquido imbuta feruntur in sublimes atmosphæræ plagas, ubi maximam siccitatem existere, experientia hodiedum probatum est; illuc enim feratur pergamena charta aqua imbuta, siccabitur contraheturque quasi foco exponeretur.

In quibusdam regionibus frequentes quoque sunt venti exsiccatisissimi, cum

---

(1) Annales de chimie, tom. 44, pag. 217.

nempe spirant ex regionibus frigidis aut antea perflaverunt terras siccas arenosaque : videmus quidem in nostra patria, aquilone vulturnove spirante, ligna humore imbuta findi; quod eorum humor hisce ventis siccis subito rapiatur, veluti posita fuissent in machina pneumatica cum acido sulfurico.

In hoc principio sistit proprietas exsiccandi corpora humida sine temperaturæ augmento : locantur in spatiis, in quibus non est vapor, uti verbi gratia in recipiente machinæ pneumaticæ ex qua haustus est aër; in ea appenditur capsula continens acidum sulfuricum; acidum hoc sorbet vaporem, qui tum formatur, nisi aqua chimico modo cum corpore combinetur.

### §. 5.

Evaporatio fieri nequit nisi certa calorigi copia opitulante, quæ si adsit aqua pura in aëre libero calefacta est ad temperaturam circiter 100, ebullire incipit; ejus temperatura haud amplius augetur, qualiscumque sit ebullitio, lenta rapidave : totum caloricum, quod tunc liquido tribuitur, intrat in vaporem tamquam caloricum latens, et consumitur in majore minoreve particularum liquidarum numero in vaporem vertendo; quod phænomenon primum a doctore Hook et dein a Blacks et aliis observatum fuit. Hinc cum vapor quacumque temperatura formetur ejusdemque sit naturæ, ac ille ebullitione formatus, oportet, ut caloricum tum sumatur aut ex corporibus circumdantibus, aut ex ipsomet liquido, et ex hoc præsertim. Inde refrigeratio liquidi quando illius pars evaporatur. Sumamus thermometrum, illud immergamus in aquam, extractumque in aëre agitemus, hydrargyrum multum descendet. Ponamus aquam in machina pneumatica, vaporemque, prout formatur, extrahamus, aqua in vase remanens quidem congelabitur.